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KẾ HOẠCH 

Triển khai Quyết định số 882/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2022 của  
Thủ tướng Chính phủ về Kế hoạch hành động quốc gia về tăng trưởng 

xanh giai đoạn 2021 - 2030 
  

Thực hiện Quyết định số 1658/QĐ-TTg ngày 01 tháng 10 năm 2021 của 
Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia về tăng trưởng xanh giai 
đoạn 2021- 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Quyết định số 882/QĐ-TTg ngày 

22 tháng 7 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch hành động 
quốc gia về tăng trưởng xanh giai đoạn 2021-2030, Ủy ban nhân dân tỉnh ban 
hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch hành động quốc gia về tăng trưởng 
xanh giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum (sau đây gọi tắt là Kế 
hoạch Tăng trưởng xanh) với nội dung như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa những quan điểm, mục tiêu, định hướng, những giải 
pháp thực hiện Quyết định số 1658/QĐ-TTg ngày 01 tháng 10 năm 2021 của 
Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia về tăng trưởng xanh giai 
đoạn 2021- 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Quyết định số 882/QĐ-TTg ngày 

22 tháng 7 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch hành động 
quốc gia về tăng trưởng xanh giai đoạn 2021-2030. Tạo sự nhất trí, đồng thuận 
cao trong nhận thức và hành động của các cấp chính quyền, đoàn thể và Nhân 
dân, góp phần cùng cả nước thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ của Chiến lược 
và Kế hoạch hành động quốc gia. 

- Đề ra được các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm của tỉnh nhằm 

thực hiện kế hoạch hành động tăng trưởng xanh trên địa bàn tỉnh gắn với việc 

thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, Kế hoạch phát 
triển kinh tế - xã hội 5 năm và hàng năm của tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Kế hoạch Tăng trưởng xanh của tỉnh phải phù hợp với các quan điểm, 
mục tiêu, định hướng của Chiến lược và Kế hoạch quốc gia về Tăng trưởng 
xanh giai đoạn 2021-2030; đề ra được bước đi cụ thể, lựa chọn những nhiệm vụ, 
giải pháp trọng tâm, vận dụng sáng tạo, phù hợp với điều kiện thực tiễn của từng 
địa phương, từng cấp, từng ngành và xây dựng được những giải pháp tổ chức 
thực hiện phù hợp, khả thi để thực hiện các mục tiêu đã đề ra. 

- Tổ chức truyền thông, nâng cao nhận thức về tăng trưởng xanh cho các 

cấp, các ngành; rà soát các quy định của tỉnh nhằm sửa đổi, bổ sung cho phù 
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hợp và lồng ghép các nội dung về tăng trưởng xanh vào các kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương nhằm tạo bước đột phá trong phát triển của địa 
phương để hình thành mô hình tăng trưởng kinh tế theo chiều sâu, gắn với mục 

tiêu xanh hóa sản xuất, xanh hóa lối sống. 

- Kết hợp hài hòa giữa giải quyết các vấn đề quan trọng, cấp bách với các 
vấn đề cơ bản, dài hạn; bên cạnh các nỗ lực thúc đẩy phát triển các ngành sản 
xuất chủ lực, hình thành các cụm liên kết ngành, việc nâng cao sức cạnh tranh, 
sử dụng hiệu quả tài nguyên, nâng cao khả năng chống chịu với biến đổi khí hậu 
trở thành nhiệm vụ quan trọng trong quá trình phát triển. 

II. Nội dung: 

Kế hoạch Tăng trưởng xanh của tỉnh gồm 18 chủ đề, cụ thể như sau: 
Chủ đề 1: Xây dựng và hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả quản lý nhà nước gắn kết với các mục tiêu tăng trưởng xanh. 

Chủ đề 2: Truyền thông, giáo dục và nâng cao nhận thức. 

Chủ đề 3: Phát triển nguồn nhân lực và việc làm xanh. 

Chủ đề 4: Huy động nguồn lực tài chính và thúc đẩy đầu tư cho tăng trưởng 
xanh. 

Chủ đề 5: Khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo. 

Chủ đề 6: Hội nhập và hợp tác quốc tế. 

Chủ đề 7: Bình đẳng trong chuyển đổi xanh. 
Chủ đề 8: Năng lượng. 

Chủ đề 9: Công nghiệp. 
Chủ đề 10: Giao thông vận tải và dịch vụ logistics. 

Chủ đề 11: Xây dựng. 

Chủ đề 12: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

Chủ đề 13: Quản lý chất thải. 
Chủ đề 14: Quản lý chất lượng không khí. 
Chủ đề 15: Quản lý tài nguyên nước, tài nguyên đất đai, đa dạng sinh học. 

Chủ đề 16: Tiêu dùng và mua sắm xanh, bền vững. 

Chủ đề 17: Y tế. 

Chủ đề 18: Du lịch. 

(Nhiệm vụ cụ thể từng chủ đề chi tiết tại Phụ lục kèm theo) 
III. Tổ chức thực hiện  
1. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, 

thành phố căn cứ nhiệm vụ được giao tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này xây 
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dựng kế hoạch và tổ chức triển khai có hiệu quả. Lồng ghép các nội dung của 

Kế hoạch này vào Kế hoạch kinh tế - xã hội hằng năm và 5 năm của đơn vị, địa 
phương. 

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực 
hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo của các đơn vị, địa phương tham mưu Ủy 
ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư (khi có yêu cầu). 

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc, các cơ 
quan, đơn vị có văn bản gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo Ủy 
ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./. 
Nơi nhận: 
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;  

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);  
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;                           

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 
- CVP, các PVP UBND tỉnh;         
- Lưu: VT, KTTH.PHD.                               
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Nguyễn Ngọc Sâm 
 


